NE GJYKATEN KOMUNALE TE PRIZRENIT
CeshtjA P. Numer 351/10
14 Rorrik 2010

NE EMER TE POPULLIT

Gjygtari Malcolm Simmons Xrytar ne Trupin Gjykues me
anetare Gjykatésit Vaton Durgutl dhe Fahri- Tershnjaku me
procesmbajtes; Christin Nilsson dhe Robert Abercrombie, né
ceshtjen penale kund&r Elez Hoxhes (né tekstin ne vijim "I
pandehuri"), i akuzuar né& bazé té& aktakuzes PP. 1916-1909
ngritur nga Prokuroria Komunale né& Prizren, daté& 8 Gusht
2009 lidhur me veprén penale Pranimi i Ryshfetit sipas
Nenit 343 (1) te Kodit t& P&rkohsh&m Penal t& Kosovis (né
tekstin ne vijim "KPPK"), pas mbajties se seancave te
Gjykimit Publik né& 1 Korrik 2010, 2 Korrik 2010 dhe 13
Korrik 2010 n& té& cilé&n Znj. Gabriéla Walentich prezantoil
Prokuroriné Komunale dhe te pandehurin, i cili ishte 1
paperfagesuar, mé& 14 Korrik 2010 mori dhe publikisht dhe
shpalli si né vijim kete

ARKTGJYKIM

I pandehuri Elez Hoxha, emri i babait Tahir Hoxha emri i
nén&s Vogla Cuni, i lindur mé& 16 Dhjetor 1948 né& fshatin
Gjonaj, Komuna e Prizrenit, aktualisht me vendbanim né&
Matican, Rruga Isa Kastrati, Numri 306, Prishtin&, numri i
dokumentit te leternjoftimit 1004375242, i martuar, baba i
tre fémijéve, Jurist, Kosovar - Shgiptar, me gjendje
financiare mesatare, é&shté

FAJTOR

Pér shkak se gjaté& viteve 2005/2007 i akuzuari, ndérsa ka
gene gjyvkates i Gjykatés sé& Qarkut té& Prishtinés si
rrijedhoje njé& person zyrtarné kuptim té Nenit 343 té KPPK-
s&, me ndérmjetésimin e Agim Zekes, ka pranuar nga Vesel
Alshigi para né& shumé&n 53,000 Euro dhe njé& automjet Kadi
Volkswagen, té& cilin ai e ka marre pér djalin e tij, dhe se
ai ka pranuar nga Vesel Alshigi shuma t& tjera parash, té
gjitha me g&llim g& al t& kryente brenda fushéveprimit té&
autoritetit té tij zyrtar njé& veprim zyrtar apo tjetér i
cili nuk duhet té& kryhej ose t& dé&shtonte né& kryerjen e njé




veprimi zyrtar apo tjetér té cilin ai duhet te kryente,
konkretisht lirimin e Afrim Alshigit dhe / ose Besim
Alshigit g& ishin secili té& akuzuar pé&r vrasje, ose, ge
ndaj tyre te vendosej nje denim 1 pazarsyeshem me i buté.

~N&-njé-takim-té -mé&vonshém-me pejsmarrjen-e-Vesel-Alshiqit -

dhe Ramadan Alshigit, né shtépine e ketij te fundit, i
pandehuri i dha Ramadan Alshigit njé& zarf g mbante para né
shumé&n prej rreth 59.000 eurc ose 61.000 esurc duke shenuar
kjo kthimin e nj& pjesé& te parave ryshfet ge 1 pandehuri
kishte pranuar nga Vesel Alshigi.

Pér shkak té kesaj i akuzuari ka kryer veprén penale Pranimi i Ryshfetit sipas Nenit 343
(1) i Kodit t& Pérkohshém Penal t&€ Kosovés dhe &shté

DENUAR

me burgim per nje periudhe kohore prej 4 (katér) vjet. M&
tej, né& pérputhje me Nenin 54 (2) té& Kodit Penal té&
Kosovés, Gjykata vendos njé gjobé prej 10.000 (dhjet& mijé&)
Euro.

Sipas Nenit 73 té& Kodit Penal té Kosovés, ne dénimin me
burgim, do té& merret parasysh koha e kaluar ne arrest
shtépiak, do té& merret parasysh periudha nga 27 Qershori -
24 Shtator 2008.

NE& pajtim me Nenin 102 (1) te Kodit té& Proceduré&s Penale té&
Kosovés 1 pandehuri do t& pagua] shpenzimet e procedures
penale. 1 pandehuri do té paguaj shumén prej 250 (dygind e
pesé&dhjetd) Euro né& lidhje me shumé&n e caktuar.

Sipas Nenit 391 (1) (6), aktgjyvkimi perfundimtar mund té&
shpallet n& mediat publike.

ARSYETIM

zyra e Prokurorise Komunale té& Prizrenit ka ngritur
aktakuzen numer PP. 1916-1909 te daté&s 8 Gusht 2009 kundé&r
te pandehurit Elez Hoxha, gjykates i Gjykaté&s sé& Qarkut né&
Prishtin& dhe atij Agim Zeka, té& cilét ishin akuzuar
perkatesisht p&r veprat penale t& Pranimit te Ryshfetit
sipas Nenit 343 (1} i Kodit t& Pérkohshé&m Penal té& Kosovés
dhe Dhénia e Ryshfetit sipas Nenit 344 (1) i Kodit té&
P&rkohshé&m Penal tZ€ Kosovés.




Seanca e paré e Gjvkimit Kryesor né& ké&té&€ léndé fillcoi mé& 23
Mars 2010 dhe rifilloi m& 26 Maj, 31 Maj, 8 Qershor dhe 9
Qershor 2010. Pas shtyrijes se séances kryesore mé 9 Qershor

- p&rbérja-e-trupit-gjykues-ndryshoiv-Neni--345 i -KPPK-sg~—

parashikon se kur pérbé&rja e panelit te gjykimit ka
ndryshuar, Gjykimi Kryesor i shtyré do t& filloj nga e
para. Si pasojé e saj, m& 1 Korrik 2010 ka nisur nje gjykim
i ri kryesor.

Ng £illim t& Gjykimit Kryesor te paré, Agim Zeka u deklarua
fajtor pér shkelje té& dispozitave Dhé&nia e ryshfetit sipas
Nenit 344 (1) te Kodit té& Pé&rkohshé&m Penal t& Kosovés,

Pas ké&saj, sipas Nenit 34 t& Kodit té& Procedurés Penale té&
Kosovés, Gjykata nxori njé& Aktvendim ku urdhéroi ndarjen e
procedurés ndaj té& pandehurve té& lartpérmendur.

N& aktakuzé& ishte pohuar se gjaté viteve 2005/2007 Vesel
Alshigi, né& disa raste, me ndérmjeté&simin e Agim Zekes, 1
ka dhé&n& t& akuzuarit, gjaté&€ kryerjes sé& detyrave té&
gjvkatesit t& Gjykatés sé& Qarkut né& Prishtiné&, si rrjedhoje
njé person zyrtar, para né& shumén totale prej 123.000 Euro
dhe nj& makiné-automjet Volkswagen Kadi né ményré gé& i
pandehuri, brenda fushéveprimit t& autoritetit té& ti]
zyrtar, te kryente njé& akt zyrtar té& cilin ai nuk duhet ta

kryente - specifikisht pér shfajesimin ose té& paktén
lirimin e Afrim Alshigit dhe Besim Alshigit g& ishin te
akuzuar, secili, pér  vrasje. Sipas pretendimeve te

aktakuzes i pandehuri si rrjedhoje ka kryer veprén penale
te Pranimit te Ryshfetit sipas Nenit 343 (1) te Kodit té&
Pérkohshém Penal té& Kosovés. :

1. Provat Deponuese

Ne Gjykimin e pare kryesor jane deponuar deshmite e tre
deshmitareve: QOficeri i Bronislav Prochazka, Ramadan
Alshigi dhe Agim Zeka.

Ne fillim te Gjvkimit te dyte Kryesor, sipas Nenit 345 te
KPPK-se me dakordimin e paleve, Kolegji pranoi deshmite e
ketyre deshmitareve te dhena ne Gjykimin e pare Kryesor.
Deklaratat e secilit deshmitar Jjane lexuar per
procesverbalin.



Bronislav Prochazka, &shté Oficer i policise né shérbim té&
Forc&s Policore té& Republikés Ceke, i derguar n& Misionin e
EULEX-it n& Kosové&. Al déshmoi m& 26 Maj 2010 gjaté
gijvkimit té& paré kryesore.

Gjaté periudhes Shtator 2007 - ©Néntor 2008 oficeri
Prochazka punonte me UNMIK-un si hetues ndé&rkomb&tar né
Nj&siné& e Hetimeve Speciale (né tekstin né vijim "SIU™).

Ng fillim t& 2008-tes policia u kontaktua nga Vesel Alshigi
gé& kishte informacion 1lidhur me korrupsionin e dyshuar
gjvygésor. Rasti eshte derguar ne SIU.

Oficeri Prochazka ka marre deklarata nga Vesel Alshigi ne
11 Janar 2008' dhe 29 Prill 20082 dhe nga Ramadan Alshigi ne
16 Maj 2008%. Raporti i oficerit Prochazkas date 8 Prill
2008 eshte bere gjithashtu pjese e provave’

N& Raportin e tij, oficeri Prochazka iu referua informatave
té tij te marra m& 11 Qershor 2008 nga Vesel Alshiqi lidhur
me rryshfetin e dyshuar ku pé&rfshihet i pandehuri. Eshté& e
garté ge muaji té& cilin oficeri Prochazka e pé&rmend né
Raportin e tij é&shté& 1 pasakté&. Data e Raportit é&shté 8
Prill 2008, M& tej, deklarata e paré& e Vesel Alshigit é&shté
béré m& 11 Janar 2008. Raporti ne fjale duhet té keté&, pra,
ti Jjete referuar informatave gé& Jjané& marré m& 11 Janar
2008. Gjvkata konstaton se ishte njé& gabim shtypi.

N& Raportin e tij, Oficeri Prochazka ka shenuar té& dhénat e
informacionit g& kishte marré gjat& intervistés s& tij me
Vesel Alshigin m& 11 Janar 2008.

.Vesel Alshigi informoi Oficerin Prochazka se ai kishte gené&

i kontaktuar nga Agim Zeka i c¢ili i kishte ofruar pér té&
vepruar si ndérmjetésues né mes Vesel Alshigit dhe te
pandehurit. ‘

Oficeri Prochazka déshmoi né& seancé&n e paré kryesore ¢gé
Vesel Alshigi e kishte informuar até& se al 1 kishte dhéné
para té akuzuarit direkt dhe pérmes ndérmjeté&simit té Agim
Zekes. Al m& tej déshmoi pé&r njé& automjet Kadi Volkswagen
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me numer & regjistrimit 488-KS-189 g& Vesel Alshiqgi i
kishte dhé&né& té& pandehurit.

Oficeri Prochazka déshmoi se Vesel Alshigi e informoi até

se_parate dhe automjeti ishin menduar. si.njg ryshfet pér té& . .. R

siguruar lirimin e v&llezérve té& tij Afrim Alshigi dhe
Besim Alshigi. Té dy ata jané& akuzuar pér vrasje.

Oficeri Prochazka u pyet nga prokurorja nése ai mund ta
kujtonte shum&n e parave ge Vesel Alshigi 1 kishte dhéng té
akuzvarit. Ai dé&shmoi

“Ate e mbaj mend mjaft miré&, njé sasi e madhe parash
kjo, sidomos pé&r njé vend si Kosova, né até kohé kjo,
ishte rreth 130 000 Euro, vlera e ryshfetit ishte
rreth 130, 000 duke pérfshiré automjetin”

Kjo dé&shmi konstatohet ge é&shté& thashethem (fjale ¢te
pakonfirmuara) n& ate se Oficeri nuk kishte njohuri
personale se sa para, né&se 7Jjane dhene, 1 ka dhéné& Vesel
Alshigi té& akuzuarit. Raporti i tij dhe déshmia e tij né&
k&té drejtim jané bazuar mbi até& g& ai thoté se Vesel
Alshigi i ka treguar.

Gjaté takimit t& tyre fillestar Vesel Alshigi 1 dha
Oficerit Prochazka pes& CD g& pérmbanin regjistrimet e
bisedave n& mes té& té& akuzuarit dhe ané&taréve te familjes
Alshigi. Ké&to incizime jang& béré nga anétarét e familjes
Alshigi. Oficeri Prochazka intervistoi mé& pas Ramadan
Alshigin ¢& identifikoi z&rat né& CD.

Oficeri Prochazka déshmoi pér kérkimet ge ai kishte kryer
ne bazé te té& dhénave pérkatése pér t& pércaktuar
identitetin e personit ne posedim té automjetit Kadi
Volkswagen pér té& cilén ai kishte marré& informacion nga
Vesel Alshigi.. ne raportin e tij®, Officeri Prochazka
theksoli se automjeti ne fjale ishte 1 regjistruar me emrin
“Armand (Elez) Hoxhaj i Datelindjes 01/07/1977".

Oficeri i Prochazka déshmoi se ali e kishte pare njé& DVD gé&
pérshkruante njé takim né& mes t& té akuzuarit dhe anétaréve
te familjes Alshigi. Regjistrimi é&sht& béré& nga familja
Alshigi. Ai e pé&rshkroi te pandehurin duke i doré&zuar njé
zarf Vesel Alshigit. N& fakt, né& DVD i akuzuari mund té&
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shihet ndersa 1 jep njé& zarf Ramadan Alshigit i cili, nga
ana e tij, Ja Jjep até Vesel Alshigit. Oficeri Prochazka
déshmoi:
“Vesel Alshigi me tha se Elez Hoxha, 1 solli atij
.. parate_.mbrapsh,...sepse...ai..nuk..ishte. né _gjendje. . ta
ndihmonte ne k&té& c¢é&shtje - pér té nxjerré véllezérit
e tij nga burgu. Faktikisht ai nuk pati sukses.”

Ramadan Alshigi déshmoi meé 31 Maj 2010 gjaté gjykimit té&
paré kryesor. Ai dha njé& deklaraté& pér Oficerin Prochazka
n& 16 Maj 2008%. Ai dha njé deklaraté mé& tej né& 10 Qershor
20087,

Ramadan Alshigi ishte disi 1 pagarté, kur ai déshmoi né
gjykimin e paré kryesor né lidhje me detajet e bisedave me
t& pandehurin, duke pérfshiré ketu se kush ishte 1
pranishém dhe ¢faré u diskutua.

N& vleré&simin e dé&shmis& s& tij, kjo gjykate €E&shté e
ndérgjegishme per pjesémarrjen e vete Ramadan Alshigit né
veprat penale dhe faktin se 1 pandehuri ishte kryetari i
trupit gjykues ¢g& kishte dé&nuar djemté& e Ramadan Alshiqgit
Afrim dhe Besim Alshigin dhe i dénoi ata me burgim
afatgjate.

N& vlerésimin e provave Gjykata ka konstatuar se kjo dé&shmi
‘e Ramadan Alshigit u mbé&shtet si nga provat e dokumentuara
dhe deklaratat e déshmitaréve té& tjexé.

Ramadan Alshiqi déshmoi né& gjykimin e pare kryesor g& djali
i tij, Vesel Alshigi, kishte takuar t& pandehurin né& disa
raste. Ai pranoi gé& ishte i pranishém né& shumicén e kétyre
takimeve. Ai nuk mund té& kujtoj datat e ké&tyre takimeve.

Megjithat&, Ramadan Alshigi déshmoi se takimi i paré me té
pandehurin ka ndodhur para se té& shpallej aktgjykimi né
rastin e Besim dhe Afrim Alshigit. Aktgjykimi né& ké&té& rast
g¢shté dh&né mé& 10 Mars 2006.

Ramadan Alshigi u pyet pé&r ryshfetin dhéné té pandehurit.

Prokurorja: “A ishit ju i pranishem kur me shume se
123,000 Euro iu dhane Elez Hoxhes?”
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Ramadan Alshigi: "Une isha gjate tere kohes me djalin
tim.”

Prokurorja: “Cfare te tha ty Veseli?”

Ramadan Alshigi: “Ai m& tha se . al 1 kishte dhéné Elez
Hoxhes 123.000 euro dhe ai sclli njé& making& pér até
nga Austria, ku ai eshte shtetas. Uné& besoj se Elez
Hoxha é&shté& ende né posedim té& asaj makine, ai ia d¢ha
atij makinén pérmes Agim Zeka.”

Prokurorja: "“Djali Jjuaj Jju ka thene ge ai i dha
123,000 Euro... [te pandehurit]?”

Ramadan Alshigi: "“123,000 Euro dhe makinen

r

Kjo dé&shmi konstatohet si thashethem né at& ge Ramadan
Alshigi nuk pretendoi & kishte njohuri personale se sa
para 1 jané dhéné te akuzuarit nga Vesel Alshigi. Dé&shmia e
tij eshte e bazuar mbi até g& al thot& se Vesel Alshigi i
kishte thene. Megjithatd&, =n& véshtrimin e provave CDf,
Ramadan Alshigl perscnalisht 1a ka doré&zuar paraté te
pandehurit n& shumén totale prej 73.000 Euro. N& arritjen e
vendimit te saj Gjykata &shié& mbé&shtetur kryesisht né
déshmité e tiij.

Ne deklaraten e tij t& datés 16 Maj 2008° Ramadan Alshigi
tha: .
"T dhashe té gjitha paraté& e mia dhe pronén Veselit e
mé pas ai mé tha se ai ka paguar 130.000 euro
gijvkatésit. "

Pérséri dhe kjo konstatohet thashethem. Ramadan Alshigi nuk
pohoi t& kishte njohuri personale se sa para, nése po, i
jané dh&n& té& pandehurit, por mbé&shtetet né& at& g& Vesel
Alshigi 1 ka thene atij. N& pyetjen e prokurcres se pse 1
pandehuri ké&rkoi para, Ramadanit Alshigi tha
"N& ményréd @& t'i jap& atij njé dénim né pajtim me
ligjin dhe jo kundér ligjit."”

Megjithaté, m& von& né& déshminé& e tij, duke iu referuar njé
takim pasues me té& pandehurin, Ramadan Alshigi deklaroi
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"... Remi biseduar se si t& merrej njé dénim mé& 1
buté, kjo é&shté& ajo g& ne biseduam."”

M& 16 Maj 2008 Ramadan Alshigi ka gene né zyrat e SIU-t ku

_atij i eshte treguar njé DvD'’. Ai deklaroi.DVD u regjistrua ... .. . .....

né shtépiné&d e tij né Prishtin&. Ai nuk mund ta kujtonte
dat&n. Ai deklaroi se ne DVD shfagej vete ai, Vesel Alshigi
dhe i pandehuri.

Al m& tei déshmoi se i pandehuri erdhi né& shtépin& e tij né&
katé&r raste. Kur ai deklaroi pérpara ké&saj Gjykate Ramadan
Alshigi theksoi se gjaté& njé prej kétyre takimeve 1

pandehuri i ktheu para Vesel Alshigit. Ai deklarci

"... Elez Hoxha erdhi né& shtépiné time katér here dhe
na kérkoi té& mos e raportojné, ai i solli atje ... dhe
kjo mund té& shihet né& njé video. NE rastin e paré ai
s0lli 59.000 Euro dhe ne nuk 1 pranuam té hollat né
até& rast. Heren e dyté ai solli 61.000 Euro dhe keto
ne 1 pranuam. Ai ishte atje me gruan e tij, Sadijen,
dhe ne atje pime kafe. "

Ramadan Alshigi déshmoi mé& vong se ai nuk mund té& -kujtojé,
nése shuma ge ai tha se i pandehuri i kishte kthyer ishte
59.000 apo 61.000 euroc. N& té& vértet&, kjo ishte né
pérputhje me deklaraté&n e tij té& 16 Majit 2008.

Ramadan Alshigi dé&shmol n2 gjyvkimin e paré kryesor gé& kur
ishte pyetur se pse 1 pandehuri donte té kthehen paraté. N&
pé€rgjigje ai tha ;

"Ndoshta ai ka marré mé& shum& se ai duhet té& keté& nga pala
e démtuar."

Ky ishte njé pohim absurd.

Oficeri Prochazka dé&shmoi se Vesel Alshigi i tha atij se i
pandehuri i1 ka kthyer t& hollat, sepse

"Ai nuk ishte né gjendje ta ndihmonte me ké&té& céshtje
- pér té nxjerré véllezérit e tij nga burgu. NE fakt
al nuk pati sukses. "
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Pérséri, kjo prove konsiston ne fjale te degjuara.

N& t& vértetd&, n& deklaratén e tij té& 16 Majit Ramadan

Alshigi 2008 ka deklaruar se i akuzuari donte té& kthente o

"paraté e ryshfetit"™ ge ai kishte marré& nga Vesel Alshigqgi.
Ai tha se i akuzuari u tha atyre se ai 1 kishte kthyer
paraté, sepse

"Ai nuk ka zgjidhur puné"”

Ramadan Alshigi dé&shmoi se ai i dé&gjoi Cb-te e bisedave me
t& pandehurin mbi té& cilat Prokuroria eshte mbé&shtetur. Ai
ka deklaruar se e ka njohur zé&rin e tij, =zé&rin e diemve té&
tij dhe te te pandehurit.

Kur ai u intervistua nga policia m& 16 Maj 2008, Ramadan
Alshigit iu ké&rkua pér t& dégjuar CD-ne 2 dhe 4% mbi t&
cilat eshte mbé&shtetur prokuroria. Ai ka identifikuar zé&rin
e tij, até té Vesel Alshigit dhe te te pandehurit.

Kur ai u intervistua nga policia mé& 10 Qershor 2008,
Ramadan Alshigit iu k&rkua pér té& dégjuar Cd-te 313, 51,
7%, 8% dhe 9%.

N& CD-te 3, 5 dhe 7 Ramadan Alshigi identifikoi zé&rin e tij
dhe at& t& Vesel Alshigit dhe te te pandehurit.

N& CD-te 8 dhe 9 Ramadan Alshigi identifikol =zérin e tij
dhe ate t& djemve te tij Vesel Alshiqi dhe Naman Alshigi
dhe até te te pandehurit.

Natyrisht, Ramadan Alshigi ishte i pranishem ne takimet kur
DVD-ja dhe tre CD-te'® jane incizuar.

Eshté e gart& ge sa i perket proves se CD-ve Ramadan
Alshigi ka luajtur nij& rol mé& gendror se sa ai i
portretizuar né Gjykaté.
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Gjvkata u mjaftua me ate ge ky fakt nuk e démtoj vlerén
provuese té provave té& tij g€ ishte, sidogofte, e
mbé&shtetur nga prova te dokumentuara dhe prova te tjera
deshmuese.

. Ag_;:m . Zeka_dhadeklara témengrshor, . 2010neg ijlmln e

paré kryesor, lidhur me gé& ate e kishte kontaktuar Vesel
Alshigi i cili i ké&rkoi atij g& té& veprojé si ndé&rmjeté&s né
lidhje me marrveshjen e ketij te fundit me té& akuzuarin. Al
tha se aili e dinte se 1 pandehuri ishte Kryetari i Trupit
Gjyvkues né rastin e Afrim cdhe Besim Alshigit.

Ndérsa kryen rolin e ndé&rmjetésit, Agim Zeka deklaroi se ai
kishte marréd nga Vese Alshigli para ne dore né shumén prej
53.000 euro dhe nj& makiné&-automjet Volkswagen Kadi. Ai tha
se ishte djali i t& akuzuarit ai ge e mori automjetin prej
tij. Atij nuk i kujtohej emri 1 djalit t& te akuzuarit.
Agim Zeka u pyet se pse Vesel Alshigi ia dha Volkswagen
Kadi t& akuzuarit.

Al déshmoi se ai veté&m mori pjese ne njé takim midis Vesel
Alshigit dhe te pandehurit. Ky takim u mbajt né& pompen e
benxines Rama né& rrugen Prishtiné& - Shkup. Ai déshmoi se ai
i dha 53.000 Euro t& akuzuarit para takimit né& pompen e
benzinés. Ai tha se takimi n& pompen e benzing&s ishte pas
shpalljes se aktgjykimit n& rastin e Afrim dhe Besim
Alshigit. Megjithaté&, kjo eshte kontradiktuar nga dé&shmia e
tij mé& pas né lidhje me datén e regjistrimit té automjetit.

Agim Zeka tha se nuk mund ti kujtojé& datat kur i dha parate
“t& akuzuarit. Ai tha se ka marré& para nga Vesel Alshigi né
késte 2 ose 3 here, s& bashku ne vierén 53.000 Euro. Ai
deklaroi, megjithaté, se i dha njé&€ pjesé& té& parave nga
shuma 53.000 Euro te akuzuarit para se ti dorezonte
automjetin Kadi Volkswagen djalit té& tij dhe disa para te
tjera pas dhenies se automjetit.

Agim Zeka u pyet se pse Vesel Alshigi kishte dhé&né& njé
automjet pé&r té akuzuarin. N& pérgjigje ai deklaroi

Agim Zeka: Te gjithe kete ai e beri per shkak te
vellezerve te tij.

Kryetari i Trupit Gjyvkues: Perse?

Agim Zeka: Ne menyre .ge te mundesonte lirimin e
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Besimit pasi ai ishte 1 pafajshem.

Kryetari i Trupit Gjykues:...automjeti dhe parate jane
dhene ne menyre ge te liroheshin vellezerit nga burgu
....basi ata ishin te pafajshem? . .. . ...

Agim Zeka: Po, per ate arsye.

Agim Zeka deklaroi se né& 2000-shin i biri i té& zkuzuarit
kishte bleré prej tij até& gé& al e pérshkroi si njé "furgon
Vi,

Giykata vleré&soi motivimin e Agim Zekes pér té& dhéné déshmi
t& rreme. Né& fakt, Agim Zeka nuk kishte asgjé pér té fituar
nga dhé&nia e dé&shmise s& rreme por shume pé&r té humbur.
Bazuar né& pohimet e t£ij, Agim Zeka pas pranimit te
fajésis&, eshte dénuar pé&r shkelje te Nenit 344 té& LPK-se
dhe eshté& dénuar me njé burgim prej 12 muajve.

I pandehuri deklaroi mbrojtjen e tij.

N& thelb, mbrojtja e tij ishte se déshmité e familjes
Alshigi, né& konspiracion me Agim Zeken, ishin fabrikuar pér
tu hakmarre pé&r faktin se pandehuri kishte shpallur fajtor
Besim Alshigin dhe Afrim Alshiqin dhe denuar ata me burgim
té gjaté.

M& tej, ose si alternative al pohol se ndjekja e tij penale
ishte pjesé e nj& skeme té& pé&rpunuar pér té siguruar njé
gijyvkim t& ri té& Besim Alshigit dhe Afrim Alshiqgit.

Ai pretendoi se kishte marré kércénime personalisht nga
familja Alshigi, ai pohoi, se keto ishin rezultat i denimit
te marre nga kolegji i tij kunder Besim Alshiqgit dhe Afrim
Alshigit. Ai tha se nuk kishte raportuar ndonjé& nga kéto
kércénime né polici ose né stafin pergjegjes per siguriné
né Gjykatén e Qarkut. '

Ai mohoi ge +te kishte marré para nga ndonjé angtar 1
familjes Alshigi, personalisht ose népérmijet njé
ndérmjeté&si.

Duke iu referuar automjetit Volkswagen Kadi, al tha se
djali i tij e kishte bler& kété& makiné nga Agim Zeka dhe se
djali i tij kishte paguar c¢mimin e blerjes prej 3.800 -
3.900 euro me k&ste. Gjykata kishte dégjuar mé& paré
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deklaraten nga Agim Zeka se ai e shiti njé "furgon VW "
djalit té& te pandehurit né& 2000~shin. Gjykata konstaton se
kéto jané automjete té& ndryshme.

Gjykata ka dégjuar déshmité e Ramadan Alshiqit se ai ishte
i pranishém né& takimet me t& pandehurin kur DVD-ja dhe tre®®
CD-te jané incizuar.

ME tej, Gjykata degjoi deklaraten se Ramadan Alshigi
identifikci né& DVD dhe CD zérin e té& akuzuarit, zé&rat e .
djemve té& tij dhe z&rin e tij.

I pandehuri e mohol ge zé&ri 1 tij dé&gjohet né& ndonjerén
prej CD-ve mbi té& cilat prokuroria mbé&shtetet. i pandehuri
gjithashtu mohoi se &shté njé& nga personat e shfagqur né& DVD

2. Provat & dokumentuara

Prokuroria ka evidentuar si prove 7 CD?° dhe transkriptet e
tyre pérfshiré regjistrimin e bisedave midis Vesel Alshiqgit
dhe te pandehurit. Ramadan Alshigi ishte 1 pranishé&m gjaté
disa prel kétyre takimeve.

Prokuroria gjithashtu paraget si evidencé& njé DVD?! t& njé ;
takimi té& mé&tejshém né mes t& té akuzuarit dhe anétaréve te
familjes Alshiqgi.

Nuk ka patur prova te paragitura ge til vinin ne ndihme ;
Gjvkatés per te konkluduar né pércaktimin e datave kur g¢do ;
takim eshte incizuar.

I pandehuri kundérshtoi pranueshméring e audio incizimeve
dhe regjistrimeve video, sepse, ai pohoi, ato jane kryer,
marre né ményré té& paligjshme.

Provat e CD-ve dhe DVD-se do té& ishin té& papranueshme nése
marrja e regjistrimit do té& ishte e dénueshme sipas KPPK-
se.

N& bazé t& Neneve 170 dhe 171 té& KPPK-s&, njé& regjistrim’

9 CD’s 3,5and 7
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&shté 1 paautorizuar ose nése biseda e regjistruar audio
nuk i drejtohet atij (neni 170 paragrafi 1 i KPPK-se), ose

video incizim &shté bé&ré né hapé&sirat personale té& personit

KPPPK). Vesel Alshigi ka incizuar vetém bisedave né té
cilat ai mori pjesé& dhe video incizim &shté& b&ré né
mjediset e familjes Alshigi. Prandaj regjistrimet nuk jané
prova té& papranueshme.

Pér m& tepér, dispozitat e KPPPK-se sigurojné& masa
mbrojtése ligjore pé&r té pandehurin nga shkeljet e ligjit,
l&shime procedurale, kegpérdorimin e te drejtave tij apo té&
saj dhe shkeljet e té drejtave ose kufizimet e té& drejtave
juridike nga personat zyrtaré gjaté zbatimit té Procedurés
Penale. K&to dispozita sigurojné masa mbrojtése pér té
pandehurin dhe ndalojné& pérdorimin e provave té& mpbledhura
né kundé&rshtim me dispozitat formale ose materiale né&
procedurén penale. Dispozitat mbi provat e papranueshme
duhet té& kuptohen né& njé mé&nyré té& kufizuar, pa lejuar
ndonjé& analogji

Palét mund té& ngrenéd g¢éshtjen e pranueshm&risé& sé& provave,
pasi provat e tilla jané& paragitur né& gjykaté dhe né&
vecanti gjaté konfirmimit t& aktazkuzés, m& voné kjo mund té&
b&het vetém nése palé&t argumentojné& se ata nuk kishin
informacione té& méparshme pér k&té -déshmi, ndérsa gjykata
mund té& ngrejé ¢é&shtjen sipas detyrés zyrtare kurdoheré gé
prova t& tilla jan& paraqitur para gjykaté&s ose kur
ekziston dyshimi mbi ligjshmériné e provave (neni 154
paragrafi 2, neni 306 paragrafi 3, neni 319 paragrafi 3).

Gjiykata konstaton se regjistrimet audio dhe video jané béré
ne menyre té& ligjshme, ato jané& té& réndésishme dhe pé&r kété
arsye té pranueshme né&€ kéte procedure.

Gijvkata urdhéroi gé t& gjithe 7 CD-te dhe DVD-ja té
degjohen dhe shihen né& Gjykaté.

2.1 Audio regjistrimet
Té gjitha CD-té mbi t& cilat Prokuroria u mbé&shtet u

degjuan né Gjvkaté&. Cilésia e audio play-back e CD-ve te
regjistruara ishte e miré.
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Paneli ishte 1 preokupuar né& lidhje me saktésiné e
transkripteve té& cilat u pranuan si prova. Prandaj, Paneli
zgjodhi té mbé&shtetet n& audion aktuale te CD-ve dhe DVD-se
se regjistruar.

Bisedat midis Vesel Alshigit dhe te pandehurit.

Vesel Alshigi:...Ti e di se si shkuan gjérat. Agimi ka
folur me ju, por Baca Elez, uné kam provuar té bé&j
dicka pér ju. Uné nuk e di se ¢faré mendoni pér mua,
por uné kam provuar. Agim Ndoshta nuk e ka mbajtur
fjalén e tij. Dua té them se deri tani, n& gofté se ju
doni mund te thoni se Veseli &sht& i tinézar, méndoni
si ju te déshironi, por Agimit I kam thene njé& vit mé
paré, dhe ju gjithashtu mé& thate se ké&to gjéra jané
marré dhe ju thate se ai &shté i pafajshém. Por tani
uné nuk e di se ¢faré té& b&j. Baca Elez, ju keni marré
mbi 50.000 € para gjygit.

I pandehuri: Le té& shikojmé& pé&r t& premten pasi kam
gen& i z&né&. Uné nuk kam pasur kohé& se ka patur mjaft
njeré&z né ngushéllime dhe nuk kishte kohé& pér ké&to dhe
gjéra té& tjera.

I pandehuri: Shiko Vesel, ju kam thén&, uné mund té
behem shérbétori juaj, Do ta tregoj me detaje se si
(Eshté ndé&rpreré& nga Vesell)

Vesel Alshigi: Uné& po ju pyes pérsé&ri, M& vjen keg gé
ju keni pasur shumé& shpenzime, mé& kuptoni. Dé&gjoni me
kujdes, ju po flisni me Veselin. P&r até gé& kemi
biseduar uné jam duke u pé&rpjekur té& them se deri..
80.000 € p&raférsisht kam shpenzuar, ti kam dhéné& ty
keto. Dé&gjoni, 50.000 € i kam. Baca Elez, uné nuk dua
t’ia di as p&r 10 cent. Uné& e di g& ju keni pasur
shumé shpenzime pér djalin tuaj. Mos me kegkuptoni
mua, ne i kemi hyrd ké&saj tani, nuk e di nése ju me
kuptoni, uné& jam njeri 1 ndershém. Lirisht ju mund té
thoni: "Vesel mos kérkoni pé&r para gjekundi. Uné& nuk e
di nése ju me kuptoni mua. Lirisht ju mund té& thoni:

2 prova P8
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Vesel, uné jam shé&rbétori yt, dhe uné& kam arritur né
k&té piké '. T& premten ne mund té& takohemi pér té&
sgaruar gjérat. Un& po ju lutem juve nése ju nuk béni
dicka p&r mua uné& jam i shkaté&rruar.

I pandehuri: Uné€ ju kam théné&, do t'ju tregoj me
detaje se si jane gijé&rat, uné& nuk munda. Kemi folur sé
bashku se si gjérat kané& ardhur deri kétu, mé& lejoni
t& béhem shérbétori juaj dhe mos...

Gjyvkata konstaton kur i1 referchet "Agimit" &shté& fjala per
Agim Zeken. Djali 1 te pandehurit kishte wvdekur pak kohé
para pér ké&saj bisede. I Pandehuri i referohet ge ai kishte
pritur per "ngush&llimet™. Ka njé diskutim né& lidhje me té
holla. Gjaté késaj bisede pandehuri i thoté& se "Un& mund té
jem shé&érbétori juaj". Kjo é&shté dé&shmi e garté e synimit té
tij.

cp 323

Biseda midis Vesel Alshigit dhe te pandehurit.

Vesel Alshiqgi: Kam ardhur té premten. Uné& thiesht kam
ardhur pér t’ju pyetur se ¢faré keni béré& pé&r nua,
sepse gjendem n& nj& situate te bllokuar ploté&sisht.
Para s& gjithash, ju e dini se si gjérat jané
zhvilluar. Axha Elez, uné jam njé njeri i cili u
pérpoqg shumé& pér ju. Cka do té& béni Xha Elez? Uné& dua
té di se sa kohé& do té& marré kjo gje. Ju jeni i
vetéddijsh&m se n& 28 ne keml njé seancé dégjimore né&
Gjykatén Supreme, Gjyvkata me larté né& Kosové. Uné as
ge do ti hedh syte pé&rreth. Cka do té béni axha Elez?
Uné dua ta di more burré&, sepse jam pas murit tani.
Uné nuk di se ku tjetér té& shkoj! Uné& dua té& themn se
uné jam perpjekur shumé& pé&r ju, un& shpresoj te ti,
dhe uné do té& mbaj fjalén time - ge ju kam dhene. axha
Elez, jam perpjekur ag shumé&, uné& jam ne hall, njeri.
Familja ime nuk eshte ballafaquar me njé& problem té&
£illé kurre né& té& kaluarén. Se pari,o burre, &shté&
mendimi im se mua m& jane mbledhur te gjitha te kegiat
té ké&qgijat, kané& ardhur tek uné&! Sa i p&rket rastit,
sa i p&rket cdo gjeje - une jam pérpjekur per ju. Ti e
di shumé mirg& g& kam i béré té gjitha ge kam mundur

% Prova P8
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dhe kam pérderur cdo gje ge kam pasur. Ti e di axha
Elez, uné ju dhashe 80,000 euro dhe ju thashé se do
t"ju jap edhe nje tjeter 50,000 ditén ge axha Elez me
thote "Eshté& kryer"

I pandehuri: A e ke te fikur telefonin?

I pandehuri: Ju kam thé&n& un& do té€ jem aty deri ditén
e fundit ... Un& do té& bé&j ¢do gj&€ ge té& jeté e mundur

Vesel Alshigi: Axha Elez si mendoni? Sa kohe mund te
vonchet kjo?

I pandehuri: Sa vonohet? Ata nuk e dine se sa kohe do
ta vonojne per secilin?

Vesel Alshiqgi: Gjvkata Supreme po thote nga 15 dite
deri ne nije muaj.

I pandehuri: Po keshtu eshte.
Vesel Alshigi: Derl sa te dergohet perseri mbrapsh?

I pandehuri: Mund te ndodhi edhe me shpejt dhe mund te
vonohet edhe pak gjithashtu, por nuk eshte...

Vesel Alshigi: Nj& muaj nuk éshté problem. Por cfare
mendon, axha Elez, deri sa té& arrijé te ju pér
shembull? Ky &sht#& vetém njé& shembull. Do té& arrijé& te
ju pér dy muai.

I pandehuri: Jo, jo. Uné& besoj se Gjykata e Larté& nuk
do ta shtyj& até& pér m& shumé& se njé muaj dhe pasta)
do t& vij drejt e te une.

Vesel Alshigi: Kjo do te thote...! A do te vije te ju :
apo i shkon Kryetarit te Gjykates se Qarkut?

I pandehuri: Vien te une.

Vesel Alshigi: Pas sa kohe at&heré& besoni se do té&
fillojé& gjykimi? Uné po te them o burre, uné dua té& di
pak pér disa gjéra. Ju nuk eshte nevoja té& thoni ditén

e sakté.

I. pandehuri: Un& do té& ... Mund té& ndodh& sé& pari ge
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kjo mund té& jet& pér 15 dité&, 20 digté apo njé
muaj. Pasi &sht& kthyer pér mua at&heré& ajo ka asgjé
pé€r té

.Vesel Alshiqgi: Cfare mendoni, se si do te shkoje me . ... ...
pas, lloii 1 gjykimit per shembull?

I pandehuri: Le te mos flasim per kete tani.

Vesel Alshigi: A do te lirohet djali perpara apo pas
séances?

I pandehuri: Jo perpara séances... E

Vesel Alshigi: Do me thene ge nuk ka absolutisht asnje
shanc perpara se te mbaroje cdo gje?

I pandehuri: Jo. i
Vesel Alshigi: Cfare mendoni per vendin e ngjarjes?

I pandehuri: Do te kontrolloj nese ata do te na
sjellin ndonje gje.

Vesel Alshigi: Axha Elez, une...

I pandehuri: Ato nuk mjaftojne. Lere te perfundoje sic
them une. Une e kam planifikuar cdo gie.

Vesel Alshigi: A do te perfundoje deri ne fund te
vitit?

I pandehuri: Perse jo, patjeter...

Vesel Alshiqgi: Cfaré mendoni rreth Afrimit atehere? Ne
po flasim tani, ne jemi né& ké&té biznes tani. Uné& dua
té di se ¢faré mendoni pér Afrimin

I pandehuri: Do ta shoh... g

Vesel Alshigi: Sa vjet dot ti marre Afrimi atehere; a
do zbrese te me pak se 15 per te?

I pandehuri: Nuk guxoj te bej asgje tani.

Vesel Alshigi: Vet&m t'ju siguroj axha Elez se kjo nuk
ndodhi - ne m&nyrén - se si kane evoluar gjérat. Uné
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jam njé& person rezalisi. Uné& mund té& them se n& gofté
se do te ishte ashtu uné& do t'ju thoja kjo gjé& ishte
bere pér mua.

I pandehuri: Jo, jo, Jju jeni realist, por 3ju nuk mund

t& jené realist né k&té rast.

Vesel Alshigi: Sa i pérket disa gjérave gé& ata njeréz
kan& bé&ré, ata kané& pérmbysur shum& gjéra.

I pandehuri: Tani, kjo gjithashtu mund...

Vesel Alshigi: Ju nuk jeni veté&m duke me siguruar mua,
por ju jeni edhe duke théné se kjo céshtije do té
pérfundojé& deri né fund té vitit

I pandehuri: Duhet te mbyllet.

Vesel Alshigi: Pra, nuk &shté& e mundur pé&r Gjykatén
Supreme g& ta liroje Besimin? Mé& wvjen keq, por...

I pandehuri: Ata nuk e praktikoijne kete.

Vesel Alshigi: Pra, ju jeni i sigurté se rasti do té&
kthehet te ju brenda njé muaji. Me se shumti njé& nmuaj
nga 28, duke filluar nga 28 dhe at&heré ajo do té&
kthehet perseri tek ju.

I pandehuri: Ndoshta mund ta mbaje até& pak m& gjaté
por uné nuk besoj se ata do ta mbajné até ag gjaté.
Ata ndjekin até praktiké. Po edhe pse mundet g& ta
mbajne pak m& gjaté&, edhe mundet.

Vesel Alshiqi: Uné kam gené& i bindur se uné& do ta
kisha Afrimin, dua té& them Besimin, te liruar deri ne
29. Uné mund t'ju siguroj.

I pandehuri: Cdo gj& mund té& ndodhé&, por gjérat nuk
shkojn& n& njé& mé&nyré té& tillé. Kjo nuk ndodh, nuk
ndodhi né& k&té& ményré.

Vesel Alshigi: ne rregull pra axha Elez, me vien keg!

IApandehuri: Mund te ndodhe ge edhe une te surprizohem
gjithashtu, por nuk veprojne ne kete menyre.
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Vesel Alshigi: Veté&m pyesni per ké&té&! Uné e di g& ju
_nuk mund té pyesni. Ju mund té& pyesni diké se ¢faré
lloj djali ishte Afrimi. Por kjo o burre me ka ndodhur
mua tashme. Uné po ju them, ju jeni té€ bindur, se
Gjykata Supreme do t& ktheje k&té& rast te ju.

I pandehuri: Une kam gene i bindur ge nga fillimi per
kete dhe jam 100% i sigurte ge do te kthehet.

Vesel Alshigi: Kam frike axha Elez.
I pandehuri: Ti ske per cfare te kesh frike!

Vesel Alshigi: Cfaré duhet té& bé&j tani, hajde me thoni?
Nése nuk e kthejne até& cfare duhet té& bé&j? P&r ku te
drejtohem tani? Uné& nuk e di se nga cila rruge te
shkoj. -

I pandehuri: Mos e ki fare merak. Do te kthehet.

Vesel Alshiqgi: Al kishte njé pasaporté Austriake. Ju
gjithashtu i dini disa gj&ra né lidhje me gjykaté&n.
Ndjehem sikur po ju tregoj se si, madje edhe sekretet
shtetérore jané gjetur nga avokaté&t e tyre. Por askush
vetem nuk ishte né gjendje p&r t& marré telefonatat gé&
ata i kané bé&ré Afrimit se uné& nuk kané& pasur asnijé& gé&
t& mé& ndihmoje me dicka, uné& mund té& te tregoj té
vérteté&n. Uné& po mbeshtetem te ju. Me ndihmo njeri,
sepse uné jam né njé situaté krize.

I pandehuri: Uné do t'Jju them gjat& gjithé& kohes deri
né ditén e fundit. Por té te them pé&r Afrimin keshtu

apo ashtu, do t& reduktohet shumé. Megjithaté& uné nuk :
mund té& them, se sa mé& shum& pasi ge é&shté e mundur té i
mos ndodhé,

Vesel Alshigi: Ju jeni shefi i atyre njerezve.
I pandehuri: Ndonjgher& ung i them atyre se "nuk mund

t& shkojé mé& tej" edhe pse ata shumé& rrallé& nuk
pajtohen me mua. Por ndonjé&heré& ata nuk jané dakort
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Vesel Alshiqgi: Axha Elez, mé& ndihmoni. Uné& jam duke ju
théné pérséri se e kam pjesén tjeté&r té& parave né
bank&. Ju mund té& thoni cfare te dé&shironi

Ve sej_ A]_shiqi; pr_-,_ snl igék_mJo ,jol Kafn ve{ emkwete pe_r_ e st e e

t& théné&. Uné nuk i tradhé&toj fjalét e mia. Te jesh i
sigurte se ju do ti merrni 50,000 euro nga uné. Nése
keni nevoje

I pandehuri: Jo...

Vesel Alshigi: Nuk ka asnjé& problem nése keni nevojé
per to. Uné& do t'ua sjell ato, edhe nése ju nuk me
ndihmoni. Un& e di vetém nj& gj&, njeri! Un& dua g€ Jju
t& m& ndihmoni pér kété dhe té& pérfundojmé& me kete.
Mjaft é&shté& mjaft axha Elez.

Ky é&shté pérséri njé& diskutim né& lidhje me parate, ne mes
te tjerash. i pandehuri informon Vesel Alshigin se rasti
&sht& me Gjykatén Supreme dhe se ai pret g& ti kthehet
atij.

cD 4%

Biseda ndermejet Vesel Alshigit, Ramadan Alshigit dhe te
pandehurit.

Vesel Alshigi: “...Thjesht erdha per t’ju pyetur nese
ka ndonje te re”.

I pandehuri: “Né& até& moment, kur uné& té& heg doré kur
te shoh se uné nuk mund té b&j asgjé& un& do t'ju a bej
te ditur, nuk ka asgjé mé& shum& pér té& diskutuax”

Ramadan Alshigi: ™“...kur ne Jju sollem makin&n dhe
djali djuaj erdhi pér ta marre né garazhin tim, a e
dinte se prej nga vinte makina?”

2 Prova P8
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I pandehuri: “Ne e kemi diskutuar kete tashme.”

Ramadan Alshigi: “...kur moret 130,000 Euro ne
shtepine tuaj...si eshte e mundur ge djemte tuaj nuk

.MJQGKQQQMEYQEHEMEEQMEQMEE£§mkﬁPQLMKRWEhQj?t?wmékiﬂéﬁhmmwwm&ﬂmww

ku i gjete 130,000 Euro”

I pandehuri: Ju kam théné mé& paré se disa gjéra po
dalin jashté kontrollit tim ... uné& po perpigem per sa
me mire, por ndonjé&heré& kur perpigesh shumé&, ne vend
te ndregesh prish pune...”

I pandehuri: “Ne ate moment ge do e shoh ge skam me se
cte bej, une do t’ju telefonoj per tju treguar” '

I pandehuri: “ Degjo po te them si edhe me pare, ate
dite ge nuk do jem me ne gjendje te merrem me Kkete ,
do t’ju telefonoj per te te thene ‘Vesel mos prit me
asgje nga une, kjo pune ka mbaruar”

Vesel Alshigi: “...tani po thoni ge nuk kam me cfare
te bej.”
I pandehuri: “Jo, nuk po them keshtu.”

I pandehuri: “...do bej cdo gje ge kam né& doré até gé&
uné nuk mund ta b&j - nuk mund ta b&j”

Ky eshte nje diskutim ndermjet te tjerash, per makinen dhe
parate.

CD 5

Bisede ndermjet Vesel Alshigit dhe te pandehurit.

Vesel Alshiqgi: ...cili eshte lajmi? Me tregoi babail
per ate.. sot ishte atje ..cfare mendon, cfare mund te
bejme?
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I pandehuri: Nuk ka asgje ende.

Vesel Alshigi: Ore njeri, a e di se cfare po ndodh?
Une thjesht dua te di se cfare po ndodh. Dua ta di

I pandehuri: Ende asgje...
Vesel Alshigi: Me thuaj!

I pandehuri: A mund ti thonil babalt tuai te mos vije
atje '

I pandehuri: Une do udhetoj per ne nje vend diku afer
jush. '

Vesel Alshigi:...Nese me telefonon prej aty ku mund te
jesh, ne mund te takohemi diku me afer, nese do jesh

afer nesh diku.

I pandehuri: Do jem atje dikur rreth te Premtes apo te
Shtunes ne mengjes.

Vesel Alshiqgi: Ne mund t& fakohemi diku dhe té flasim
prapé dhe té& bejme digka, diku n& mes. Uné& mund t'ju
them tani g& ju keni bllokuar situatén toné, dicka si.

I pandehuri: Mire atehere, do te flasim me vone.
Ky eshte nje diskutim, ndemjet te tjerash, per tu
takuar perseri.

cp 7%

Bisede ndermjet Vesel Alshiqit, Ramadan Alshigit dhe te
pandehurit.

% Prova P8
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Vesel Alshiqgi: Cfare mendoni Baca Elez, cfare te
bejme, ku te shkojme, ne c’drejtim te vrapoijme?

I pandehuri: Shiko Vesel, uné kam pritur, edhe pse ata e

e kané até atje, ka ndodhur pikerisht cfaré uné kam
patur friké&, ata 7ja kane dhéne até njé& paneli gé& nuk
duhet t’ia kishin dérguar. Prandaj ne nuk e dimé& se
cfaré do t& ndodhé&, né&se ajo kthehet si uné& kam
pritur, ata do ta bé&jne ashtu, né& gofté& se jo atehere
ka mundési té& tjera, ka njé& shans g& ajo té shkojé
ngadalé por pérséri, ne nuk do té& hegim doré& nga kjo
cé&shtije.

I pandehuri: eshte kthyer dhe ata do t’ua japin atyre
edhe nje tjeter, Kryetari i Gjvkates Supreme e ka
kthyer edhe nje here ndoshta per ti hedhur nje sy
kesaj.

Vesel Alshigi: Ky Haxhi Musa, a si e kishte emrin?
I pandehuri: Po.

Vesel Alshiqgi: Nuk e di. Po prokurorja. Cfare mund te
beje prokurorja aty?

I pandehuri: Asgje per momentin. Ata kane bere ankese

mbi aktgjvkimin, per aktgjvkimin ge eshte marre; ata :
mendeojne ge ishte shume pak dhe kane apeluar per kete i
gjithashtu. 3

I pandehuri: Le te shohim se cfare po ndodh atje dhe
pasta] shohim e bejme, jam i sigurte se cfare po ndodh
atje, pasi tani ata duhet, duhet ta kthejne.

Vesel Alshiqgi: Uné po te them nj& gjé&, uné besoj dhe ;
jam 1 bindur se gjykimi do te kthehet, do té& kthehet, i
dhe se do té& kthehet né& duart tuaja, mos thuaj asgje
sepse ju e dini si ishte marréveshja, sepse mé& kane
thene Bac Elez, ndoshta kete nuk &shté miré ta them,
ndoshta edhe babai im dyshon te ju.

I pandehuri: Jo, jo.

23 i




Ramadan Alshiqi: Une 1 kam dhene atij 73.000 Euro.

"I pandehuri: Jo, jo.
Ramadan Alshigi: Ua kam dhene vete me duart e mia.
I pandehuri: Jo, shikoni.

Ramadan Alshiqgi: Njehere 53,000 e me pas 20,000. Me
thuaj singerisht vella; me thoni ge ju i keni marre

ato, ge une te kem mendimin tim.

I pandehuri: Do t’ju them se nuk e di se sa kam marre.
Nuk e di pa marre stilolapsin

I pandehuri: Do ju them singerisht ge ai u perpog 100
here te mi jepte por une nuk i kam marre ato.

Ramadan Alshigi: Saktesisht.

I pandehuri: Kete po te them, me pas une mund te ulem
dhe te te trego] se sa saktesisht...

Ramadan Alshigi: ...me thuaj se sa para te ka dhene ky
njeri.

I pandehuri: Do te te tregoj per cdo cent.

I pandehuri: Ju, kur, sapo te vijne letrat, une do
t’ju dergoj... do t’ju njofto] me telefon.

Ky é&sht& njé& diskutim, mes te tjerash, né& lidhje me,
parate. Gjaté& k&saj bisede ka referencé t& mé&tejshme pér
parate ge 1 Jjan& dhéné té& pandehurit. Ramadan Alshigi
referohet ne ate se i ka dhé&né& te pandehurit 73.000 euro. I
pandehuri nuk e mohon marrjen e parave. N& vend té& késaj ai
thoté& se ".. uné& nuk e di se sa kam marré "
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Gjaté ké&saj bisede Ramadan Alshigi i referchet asaj se i ka
dhé&n& te pandehurit 73.000 euro. Megjithat&, kur ai déshmoi
mé& 31 Maj 2010, duke iu referuar Vesel Alshigit, Ramadan

Y R o e b R o« - R

“"A21i mé tha se 1 kishte dhéné FElez Hoxhes 123.000 euro
dhe se ai solli njé makiné pér até nga Austria, ku ai
Eéshté shtetas. Uné besoj se Elez Hoxha é&shté ende né
posedim té asaj makine, ai ia dha atij makinén pérmes
Agim Zekes.” :

Gjvkata konstaton se, kur ai dé&shmoli para Gjykatés, Ramadan
Alshigi ishte thjesht duke u pérpjekur t& "distanconte"
veten nga veprimet e tij té paligjshme.

cD 8%

Bisede midis Vesel Alshigit, Ramadan Alshigit dhe te
pandehurit.

I pandehuri: Uné& te thash& gé& nuk ka réndési se c¢farég,
uné& do té& b&j c¢do gjé gé& uné mund té

Vesel Alshigi: Un& ju dhashe juve - babai im &shté& i
pranishém ké&iu - ju tashmé& i keni marre 80.000 dhe uné&
do £'ju sjell dhe njé& tjeté&r 50.000 euro veté&m liroi
véllezérit e mi nga burgu

Gjate kesaj bisede 1 pandehuri thote “...Une do te bej
gjithcka ge mundem ”.

cp 9?7

Bisede ne mes te Vesel Alshigit, Naman Alshigit dhe te
pandehurit.

% prova P8
*7 Prova P8

25




I pandehuri: ...ki kujdes me bisedat..ne telefon

Vesel Alshigi: ...ketu keni 50,000 Euro me shume...

I pandehuri: Degjo, Une do te ndihmoj dhe kur te
mbarojme e shohim,

I pandehuri: te kam thene ge do bej gjithcka ge
mundem deri ne fund.

Naman Alshigi: ...Ju keni marre 80,000 Euro dhe 50,000
me teper...

Naman Alshigi: A kemi ndonje shans apo jo?

I pandehuri: Une besoj ge po, une do te bej cmos deri
ne fund.

Naman Alshigi: ...ato jane ne total 130,000 Euro. Une
besoj, nese do te besh me te miren

Vesel Alshigi: Perfundoje kete pune! Pasta]j ku
takohemi?

I pandehuri: une 1 tregoj atij
Gjate kesaj bisede i pandehuri, ndermjet te tjerash thote,
“ Une do te bej cmos derli ne fund.”
Duke pasur parasysh déshming e déshmitaréve, pé&rmbajtjet e
bisedave, kontekstin e tyre dhe pasi jane dé&gjuar =zérat,

Giykata konstaton se zeri i te pandehurit &shté nj& nga
z&rat regjistruar.

2.2 Video Regjistrimi
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Kualiteti i DVD-se mbi té& cilen Prokuroria mbé&shtetet®® nuk

ishte vegané&risht i miré. Figura ishte pak e pagarté. Audio

ishte i miré. Gjvkata konstaton se ne DVD shfaqget 1
pandehuri dhe Ramadan Alshigi. Njé& person tjetér shfaget
. gjithashtu. Ky person ishte identifikuar mé& paré& nga
Ramadan Alshigi si djali i tij Vesel Alshigi....

I pandehuri: ketu eshte pjesa tjeter e parave
Ramadan Alshigi: a jane te gjitha

I pandehuri: ketu jane te gjitha.

Vesel Alshigi: Bace Elez, a i keni kontrolluar, se mos

ato jané té falsifikuara, jeni i sigurt ... A e di
njeri se ju i keni marré ate, a i besoni...

I pandehuri:... ato jane marre nga banka, te tjerat ge

me keni sjelle, nuk di asgje tijeter...

[Vazhdon nje bisede lidhur me monedhén e
falsifikuar...]

Vesel Alshiqgi: cfare mendoni, a te perpigemi perseri
me ndonije gje, apo ta perfundojme kete gje/biznes
ketu, cdo gje

I pandehuri: Shikorii, ju duhet té provoni, mos u

nxitoni me k&to gjéra dhe mos dégjoni cilindo, té keni

kujdes se k&tu &shté& pak ndryshme se jashté shtetit,
ata té rrénojne.

Vesel Alshigi: Cfaré té bé&jme? Cfaré& mendoni se duhet
t& b&jm& njé& apel ... Uné& jam i mendimit pé&r njé
marréveshje, un& jam per marré&veshje, pasi kur ju nuk
mundet ta pérfundonit até&, se keshtu &shté& béré dhe

tani &shté& né rregull, por desha t& them se askush nuk

mund ta di, uné& nuk e di né&se ju mé& kuptoni....

I pandehuri: Une te kam thene kur te kryhen keto gjera

ju mund te beni lutjen per falje/ pardon

2 Prova P10
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Ramadan Alshigi: kam paguar ag sa ata kerkuan...

Ramadan Alshiqgi: prit pak, thjesht doja te pyesja,
nese na ke borxh.

I pandehuri: me sa di une, Jjo

Ramadan Alshigi: Mendohu, mendchu, mendohu perseri, le
te takochemi perseri, vetem une edhe ti, kurdo ge te
duash dhe flasim nese na ke borxh me shume para apo
jo.

I pandehuri: shiko, shikoc...

Ramadan Alshigi: Le te mos bisedojme me gjate ketu

I pandehuri: shiko

Ramadan Alshiqgi: Mos thuaj asgje me teper ketu, vetem

mendohu nese na ke borxh apo jo

Ramadan Alshigi: ju duhet té& organizoni me ta dhe me
ne - dhe pér t& getésuar gj&rat me ta dhe me ne
Mendoni nése na detyroheni me shume apo jo

I pandehuri: Kur une mendoj, une po mendohem, dhe
mendoj..

I pandehuri: dhe n&se keni dic¢ka, kur ju keni digka,
ejani direkt, pyesni pér mua, me dégjo, né gofté& se
nuk mund té mé& gjesh t& vish pérséri, sepse né gofté
se nuk mund té& m& gjesh, nuk mund té mé& gjesh, kur uné
te jem i1 liré& uné& do té& pres né zyrén time

Ramadan Alshigi: pardon

I pandehuri: ne zyren time, direkt ne zyren time...mos

Ramadan Alshigi: ne zyren numer
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Vesel Alshigi: ne zyre, zyre
I pandehuri: ne zyre, zyre

___Ramadan Alshigi: ne zyre, zyre, me mire keshtu =~

I pandehuri: tregoji rojes, ge une jam atje

Gjvkata konstaton ge i1 pandehuri éshté& nj& nga personat ge
paragitet né DVD. I pandehuri eshte paré& ti doré&zoje
Ramadan Alshigit dicka gé& duket se eshte njé& zarf i bardhé&.
Fsht& e garté& nga biseda pasuese dhe konteksti i saj se i
pandehuri po 1 jep Ramadan Alshigit njé& zarf g& pé&rmban té
hella....

2.3 Prova te tjera dokumentuese

Prokuroria ka paragitur si prove njé& let&r te padatuar?® nga
Shogéria e Sigurimit Austriak Wiener AG Stadtische '
Versicherung g& konfirmoi se siguracioni i automjetit é&shte
l&shuar nga kompania né& fjale Vesel Alshigit pé&r periudhen
5 Prill 2005 - 5 prill 2006. Automjeti -subjekt 1
siguracionit ne keté rast ishte njé& Kadi Volkswagen me
numér shasi WV1ZZZSKZWR502284 dhe me targa austriake L -
140CX. ...

Prokuroria gjithashtu ka paragitur si evidencé& njé
dokument3® nga Sistemi Informativ i regijistrimit té&
automjeteve t& UNMIK-ut ne Kosove gé& konfirmol té njéjtén
making Volkswagen Kadi té& regjistruar mé& 24 Qershor 2005 né
emér té& Armend Hoxhes. Certifikata familjare e datés 2 Maj
2002%! nxjerré nga Komuna e Prishtinés konfirmon se Armend
Hoxha é&shté djali i te pandehurit....

Gjykata ka nxjerré& si prové njé dokument té& titulluar
"Procesi mbi Vlerésimin e Mallrave' t& datés 12 korrik 2010
nga Shérbimi Doganor i Republiké&s s& Kosovés 32 Ky dokument
konfirmoi vleré&n e njé& Volkswagen Kadi- automijet i prodhuar
n& 1997 vlera e te cilit ishte vleresuar, pér géllime
doganore, né& shumén e 1.200 euro....

» ProvaP6
® prova P7
1 prova P12
2 provaCl
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3. Pérmbledhije

Neni 343 (1) i KPPK-se mundesocn

Personi zyrtar i cili kérken ose pranon njé& dhuraté ;

apo ndonjé pé&rfitim tjetér pér vete, ose njé& person
tjetér ose gé& pranon premtimin pér dhuraté& apo ndonjé
pérfitim tjetér pér té& kryer brenda fushéveprimit té
autoritetit té tij apo saj zyrtar apo veprim tjetér té&
cilin ai ose ajo nuk duhet ta kryejé& ose té& déshtojé
pér té krver njé veprim zyrtar apo veprim tjet&r té&
cilin ai ose ajo duhet apo mund té keté kryer dénohet
me burgim nga gjashté muaj deri né pesé vijet....

Nuk kishte asnje diskutim ge i pandehuri ishte Kryetari 1
Trupit Giykues n& gjykimin e Afrim Alshigit dhe Besim
Alshigit n& lenden me numér 54/05 para Gjvkaté&s sé& Qarkut
né& Prishtin&. T& dy ata jané& akuzuar pér vrasje.

P&r shkak se ai ishte gjykates i Gjvkatés sé& Qarkut né&
Prishtin& 1 pandehuri 1ishte nj& person "zyrtar" sipas
kuptimit t& Nenit 343 t& Kodit t& Pé&rkohshém Penal té&
Kosovés....

Nuk patl asnjé medyshje ge Afrim Alshigi dhe Besim Alshigi
jané& shpallur fajtor m& 10 Mars 2006 dhe dénuar me burgim
afatgijate. Agjiyktjvkimi u konfirmua nga Gjyvkata e Supreme
né vendimin e saj daté 28 Shtator 2006%. Kérkesat pé&r
mbrojtjen e ligjshmérisé& & paragitur nga ©& dy, Besim
Alshigi dhe Afrim Alshigi u hodhén poshtée **

Déshmia mé& bindése né& ké&té& rast mund té& ishte dhé&né nga
Vesel Alshigi. Megjithate&, el nuk dé&shmoi. N& wvend té&
k&saj, Prokuroria thirri Oficerin Prochazka p&r té& déshmuar
né lidhje me até& gé& Vesel Alshigi i kishte thé&éné atij....

Oficeri Prochazka dé&shmoi se Vesel Alshigi deklaroi se ai i1
kishte dhé&né&é 130.000 euro t& pandehurit, duke pé&rfshiré
edhe automijetin.

Oficeri Prochazka déshmoi se Vesel Alshigi e informoi até
se parate dhe automjeti ishin menduar sl nj& ryshfet pé&r té&

33 AP. numer 215/06
3 p. kl. Numer 23/2007 date 9 Tetor 2007 dhe P. kl. Numer 1/2008 date 2 Korrik 2008
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siguruar lirimin e Afrim Alshigit dhe Besim Alshiqgit.

Oficeri Prochazka dé&shmoi né& lidhje me hetimin e ti] né
ligdhje me automjetin Volkswagen Kadi. Ké&to hetime nxoren ne

te pandehurit.

D&shmia e Oficerit Prochazska u Dbazua mbi déshmi
thashetheme. Substanca e dé&shmisé& sé& tij ishte e bazuar mbi
até& gé& ai tha se Vesel Alshigi i kishte théné&...

Me 16 Maj 2008%° dhe 10 Qershor 2008%° Ramadan Alshigi degjoi
Cd-te me bisedat e regjistruara®’ me te pandehurin. Ai
identifikoi zerin e te pandehurit, z&rin e tij dhe zerat e
djemve té& tij, Vesel Alshigi dhe Naman Alshigi. Ai dha té
njéjtén déshmi né& seancén e paré kryesore. Ramadan Alshiqgi
déshmoi gjithashtu né& lidhje me provat DVD mbi t& cilen

Erokuroria eshte mbé&shtetur...

Fshté e garté se Ramadan Alshigi ka luajtur nj& rol me
gendror né& korruptimin e te pandehurit me rryshfet nga ai
ge ai deo Gjykaten te besojé&. Késhtu, Ramadan Alshigi eshte
pérpjekur pér t& fshehur veprimet e tij té paligjshme. N&
vend ge t& Jjapé& dé&shmi te drejtpérdrejté&, n& mé&nyré té
drejtpé&rdrejt&, Ramadan Alshigi déshmoi para Gjykatés se
prova e tij ishte, né& disa aspekte materiale e ré&ndé&sishme,
bazuar mbi até g& ai thot& se Vesel Alshigi i ka treguar.
Té dhé&nat lidhur me shum&n e parave ge Prokuroria pretendoi
se 1 pandehuri 1 ka marre dhe provat mbi t& cilat
Prokuroria eshte mbé&shitetur n& kété drejtim, kane krijuar
nje véshtirési té& veganté pér Gjvkatén....

Sasi té ndryshme u  permenden gjaté bisedawve té
regjistruara. Kjo dé&shmi é&shté& thashethem. Sasia e shumave
té& . pé&rmendura &shté gjithashtu kontradiktore. Sipas
paragitjes se Prokurorise i pandehuri ka pranuar ryshfet né&
shumén e 123.000 euro dhe automjetin. Megjithaté&, gjaté njé
bisede Ramazanit Alshiqgi referohet 1 pandehuri ka pranuar
130.000 euro dhe automjetin®®. Kur ai déshmoi pé&rpara
gjvkatés né& gjvkimin e paré kryesor Ramadan Alshigi
permendi se 1 pandehuri ka pranuar 123.000 euroc dhe njé
makiné....

¥ ProvaP3

% ProvaP5

¥ cps2,3, 4, 5, 7, B8 and 9
¥ cp4
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..té sfidohen nga i pandehuri apo avokati i tij mbrojtijes

Neni 157 (1) KPPK parashikon g& njé& gjykaté& nuk e shpall té& .
pandehurin fajtor Dbazuar vetém, ose n& njé shkallé
vendimtare, né& dé&shmi apo prova té& tjera té& cilat nuk mund

népérmjet pyetjeve gjaté ndonjé faze té& proceduré&s penale.

Gjykata Supreme e Kosoves®® me té& drejté ka paralajm&ruar
kundér dhénies se peshés s& paneveoijshme thashethemeve.

N& arritjen e vendimit te saj, Gjlykata nuk é&shté mbé&shtetur
né shkallé& vendimtare, né prova verbale ose te
dekumentuara, g& nuk mund té& sfidohen nga 1 pandehuri
népérmjet pyetjeve gjaté ndonjé faze t& procedurés
penale...

E wveimja dé&shmi e drejtp&rdrejté& g& Gjvkata ka d&gjuar
lidhur me sasiné& e parave g& i pandehuri ka marré&é é&shté
dhé&né& nga Agim Zeka.

Agim Zeka déshmoil se ai ishte kontaktuar nga Vesel Alshiqgil
i c¢ili 1 ké&rkoi atij g& té& veprojé si ndérmjeté&s né
marré&dhéniet e ketij te fundit me te pandehurin.

Agim Zeka deshmoi ge ai kishte marre 53.000 euro para kesh
nga Vesel Alshigi dhe nje Automjet Wolswagen Kadi.

Agim Zeka d&shmei se ai i dha 53.000 euro t& pandehurit me
k&ste. Al nuk mund t& mbante mend datat, por tha se ai i
dha nje pjese te parave té& pandehurit para se ti jepte
dialit t& te pandehurit automjetin. Ai tha se djali i te
pandehurit kishte marre automjetin prej tij.

fishté& e garté sa i perket provave se Vesel Alshigi e
sigurol automjetin Volkswagen Kadi pér periudhen 5 Prill
2005 - 5 prill 2006%° Mg 25 gershor 2005 po i nj&jti
automjet ishte regjistruar né& emrin e djalit te te : 1
pandehurit.

I pandehuri pohoi se djali i tij kishte bleré&é nj& makiné
nga Agim Zeka. Gjykata dégjoi déshmi nga Agim Zeka gé& djali
i te pandehurit kishte bleré njé€ makiné& prej tij né vitin
2000. Automjeti né& ké&té& rast &shté& njé makiné tjetér.

¥ AP-KZ. No. 368/2009 Danil Nokaj
40 provaP6
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Edhe pse djali I te pandehurit e kishte regjistruar
automijetin ne emrin e tij, Gjvkata konstaton se ishte 1
pandehuri ai ge 1 kishte marre automjetin pér djalin e tij.

I pandehuri e mohoi se, ai personalisht ose n&permjet njg ‘'
ndérmjeté&si, kishte marré para nga ndonjé anétar i fazmiljes

Alshigi,. Gjykata nuk e ka pranuar déshming e tij né& ké&té
drejtim....

I pandehuri e mohoi se zeri 1 tij ishte nj& nga zé&rat té
regjistruar né& CD apo se al ishte njé nga personat e
paragitur né& DVD. Gijykata dégjoi deklaraten e Ramadan
Alshigit se ai ishte i pranishém kur disa *' prej CD-ve jané
regjistruar. Ai ishte gjithashtu i pranishém né takimin e
paragitur né DVD. Ramadan Alshigi déshmoi rreth
identifikimit ge ai i beri =zé&rave né& €D pérfshiré ketu
zerin e tij, ate te te pandehurit dhe t& djemve t& tij. N&
keto rrethana Gjykata konstatoi se nuk ishte e nevojshme
pé€r t& marré déshmi te ekspertit 1lidhur me kryerje te
analizave te z&rit...

Gjyvkata konstaton se z&ri 1 te pandehurit é&shté& né secilen
nga shtaté CD-te dhe ne DVD-ne, mbi té& cilat Prokuroria
mbé&shtetet, dhe referenca e te cilave &shté bé&ré ké&tu.

Bisedat e regjistruara n£€ mes té€ pandehurit dhe anétaréve
te familjes Alshigi =zbulojn& njé& irritim ose =zhgenjim né
rritje né até& gé& é&shté perceptuar si pafugili e te pandehurit
ng gjetjen e nj& =zgjidhje pér situaten e vwveshtire te
vé&llezérve Alshigi. Zhgénjimi duket se arrin kulmin né& DVD
kur i pandehuri mund té& shihet duke i doré&zuar njé =zarf
Ramadan Alshigit. Eshté& e garté nga regjistrimi i zérit qgé&
pandehuri po i jep para Ramadan Alshigit....

Ramadan Alshigi deklaroli se zarfi kishte perafersisht
59.000 ose 61.000 euro. Ai nuk mund té& kujtoj saktésisht.
Gjyvkata konstaton se 1 pandehuri ishte duke kthver paraté
ryshfet.

Gjykata konstaton se 1 pandehuri kam marré nga Vesel
Alshigi pérmes Agim Zekes te holla né shumé&n totale prej
53.000 euro dhe nj& making Volkswagen Kadi. Viera e
pérafért e k&tij automjeti pér géllime dogancre é&shté 1.200
euro.

4 CD’s3,5and7
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Gjykata konsaton se i pandehuri ka marré shuma té& mé&tejshme
nga familja Alshigl por Prokuroria nuk ka provuar shumén e
sakté. Gjykata konstaton se 1 pandehuri 1 ka kthyer
familjes Alshigi para ne dore né& shumé&n e 59.000 apo 61.000

Edhe pse provat jan& te pagqgarta né& lidhje me datat e sakta
I pandehuri ka marré para nga familja Alshigi, Gjykata
konstaton sipas dokumentit?? te regjistrimit t& automjeteve
t& Sistemit te Informacionit te UNMIK-ut né Kosové se
automjeti Volkswagen motorike Kadi ishte regjistruar né
emé&r t& Armend Hoxhes® m& 24 Qershor, 2005. Kjo ishte para
datés s& akgjyvkimit né& rastin e Afrim dhe Besim Alshigit i,

Agim Zeka dé&shmoi se al i dha té pandehurit njé& pjesé te
parave g& ai kishte marré nga Vesel Alshigi para se djali i
fe pandehurit te merrte Volkswagen Kadi.

Kadi Volkswagen ishte regjistruar né emrin e djalit te te
pandehurit mé& 24 Qershor 2005. Llogjikisht del se Agim Zeka
i dha te pandehurit disa té& holla para datés sé&
aktgjykimit. 135

Sipas Gjykates del se rrethanat kane komplotuar kundér te
pandehurit dhe parandaluan manipulimin e tij né pérfundimin
e givkimit té€ paré si ai e kishte menduar.

Megjithat&, 1 pandehuri haptaz priste ge Gjykata Supreme
t'ia kthente rastin atij pé&r rigjykim.

I pandehuri pochoi se provat e familjes Alshigi né
konspiracion me Agim Zeken ishin te fabrikuara dhe thjesht
nj& hakmarrje pé&r faktin se i pandehuri kishte shpallur
fajtore Besim Alshigin dhe Afrim Alshigin dhe i dé&noi ata
me burgim afatgjaté&....

Mé& tej, ose si alternativé 1 pandehuri pohoi se ndjekja e
tij penale ishte pjes& e nj& skeme t&€ pérpunuar pér té
siguruar nj& gjykim t& ri té& Besim Alshigit dhe Afrim
Alshigit.

I pandehuri pretendoi se ai kishte marré personalisht
k&rcénime nga familja Alshigi dhe keto sipas pohimeve te

“2 prova P7

# Pprova P7

4 Aktgjykimi eshte shpallur ne 10 Mars 2006
410 Mars 2006
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tij, jané& rezulttat i dé&nimit te Besim Alshigit dhe Afrim
Alshigit nga paneli i tij. Ai tha se nuk raportoi ndenjé
nga kétc k&rcénime né polici ose te stafi pergjegjes pér
siguriné e Gjvkatés se Qarkut. Né&se 1 pandehuri kishte

marré vértet kércénime nga anétarst e familjes Alshigi ai  §

do ti”kiéﬂfe”raportuar ato te autoritetet.

Pohimet mbi té& cilat I pandehuri u mbé&shtet gjaté mbrojties
s& tij dhe té cilat ne i kemi pérmendur jané& hedhur poshté
nga Gjykata. Mbrojtja e tij ishte nj& trillim i sajuar pér
t& fshehur faktin dhe shkallen e veprimit te tij té
paligjshem.

Gjykata konstaton se i pandehuri, ndé&rsa njé gjygtar 1
Gjyvkatés sé& Qarkut té& Prishtiné&s dhe si rrjedhoje person
zyrtar né kuptim té Nenit 343 té& KPPK-s5&, me ndérmjetésimin
e Agim Zekes, ka pranuar nga Vesel Alshigi para né& shumén
53.000 Euro dhe nj& automjet Kadi Volkswagen, té& cilén ai e
mori pér djalin e tij dhe se ai ka pranuar me tej nga Vesel
Alshigi shuma té& tijera parash, t& gjitha me g&llim g& ail té&
kryejé& brenda fushéveprimit té& autoritetit té tii zyrtar
njé veprim zyrtar apo veprim tjetér té cilin al nuk duhet
ta kishte kryer ose té dé&shtojé pé&r té kryer nj& veprim
zyrtar apo veprim tjetér té& cilin ai duhet te kishte kryer,
konkretisht lirimin e Afrim Alshigit dhe / ose Besim
Alshigit g& ishin te akuzuar pér vrasje, ose, ge atyre tu
shpallej njé denim me i buté&. Né njé& takim té& mévonshém né
pranine e Vesel Alshigit dhe Ramadan Alshigit, né shté&pine
e ketyre te fundit,i pandehuri i dha Ramadan Alshigit njé
zarf gé& pérmban té& holla n& shum&n prej rreth 52.000 euro
ose 61.000 euro duke gene keto, njé& pjesé& e parave ryshfet
ge 1 pandehuri kishte marré& nga Vesel Alshigi.

Drejtesia dhe trajtimi I barasbarte perpara ligjit jané
parimet themelore né& thelb té& ¢do shogérie demokratike. Ne
mbéshtesim ata g& mbrojne besimin ne zyren juridike dhe
besimin e popullit pér mbrojtje t& te dreitave dhe liriwve
individuale. Gjykatésit shpesh jan& gjithcka g& gé&ndron né
mes té& shogé&rise se lire t& ndershme dhe demokratike dhe
tiranise. Kur gjygtarét jané& té& korruptuar peshorja e
drejtésisé korruptohet né favor té kriminalitetit. Zé&ra té&
pafajshém vazhdojne te mbeten te padégjuar, faji pa u
ndéshkuar dhe struktura e shogé&risé& shperbehet.

Duke pasur parasysh té€ gjitha rrethanat e kétij rasti ne
mjaftohemi me ate se dénimi &shté i arsyeshem dhe
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proporcional.

Si rrjedhoje e arsyeve te lartpermendura ne shpallim kete
aktgivkmim

Me date lié-te Korrik 2010.

Gijygtar - Malcolm Simmons
Kryetar i Trupit Gjykues

Procesmbajtes

KESHILLE LIGJORE: Sipas Nenit 398 (1) te Kodit té&
Procedurés Penale té Kosovés, personat e autorizuar mund té
paragesin ankesé& té& kétij aktgjykimi né afat prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita kur nje kopje e
aktgiykimit eshté shérbyer.?
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